
Departamento Administrativo de la Función Pública

Decreto 1547 de 1994 1 EVA - Gestor Normativo

Decreto 1547 de 1994
Los datos publicados tienen propósitos exclusivamente informativos. El Departamento Administrativo de la Función Pública no se hace
responsable de la vigencia de la presente norma. Nos encontramos en un proceso permanente de actualización de los contenidos.

DIARIO OFICIAL
DECRETO 1547 DE 1994

 

(Julio 19)

 

“Por el cual se reglamenta parcialmente la Ley 31 de 1992”

 

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA DE COLOMBIA

 

En uso de sus facultades constitucionales y legales, en especial de las que le confiere el artículo 189 numeral 11 de la Constitución Política,

 

DECRETA:

 

ARTÍCULO 1°. Para los efectos de lo previsto en el artículo 12 literal b) de la Ley 31 de 1992, el otorgamiento de préstamos, descuentos o
redescuentos con cargo a cupos de crédito con recursos de líneas externas estará determinado por el plazo y monto de los respectivos contratos
de préstamo celebrados con los organismos financieros internacionales.

 

ARTÍCULO 2°. Dentro de la función de intermediación de líneas de crédito externo, el Banco de la República podrá pagar anticipadamente los
créditos contratados con organismos financieros internacionales de que trata el artículo anterior, de acuerdo con lo dispuesto en los respectivos
contratos de préstamo y sin que para ello sea necesario que los prepagos se realicen con el producto de la recuperación de cartera. En este
caso, el otorgamiento de préstamos, descuento o redescuentos con cargo a cupos de crédito con recursos de líneas externas que se prepaguen
estará determinado por el plazo restante de los respectivos contratos de préstamo celebrados con los organismos financieros internacionales y
por el monto del capital adeudado.

 

ARTÍCULO 3°. El presente Decreto rige a partir de la fecha de su publicación.

 

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE.

 

Dado en Santafé de Bogotá, D.C., a los 19 días del mes de julio de 1994.

 

CESAR GAVIRIA TRUJILLO

https://www.funcionpublica.gov.co


Departamento Administrativo de la Función Pública

Decreto 1547 de 1994 2 EVA - Gestor Normativo

 

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA,

 

RUDOLF HOMMES.

 

EL MINISTRO DE HACIENDA Y CRÉDITO PÚBLICO,

 

NOTA: Publicado en el Diario Oficial No 41462 de 27 julio de 1994

 

Fecha y hora de creación: 2025-08-02 10:28:13


